02129.000460/2024-01
Número Sei:021163342

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DAS EMAS
Rodovia GO 206 Km 9, s/n, -  Chapadão do Céu - CEP 75828-000

Telefone: 62-99111.1812

ERRATA

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio) torna pública a
Errata nº /2025 para retificar o Edital para Credenciamento - 01/2025 (documento SEI
nº 20727503) de pessoas físicas interessadas em realizar a prestação do serviço de
condução de visitantes no Parque Nacional das Emas (PNEmas).

ONDE SE LÊ:

3. DA VIGÊNCIA DO EDITAL PARA CREDENCIAMENTO
3.1. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação e vigorará por prazo
indeterminado, observado o interesse público e os princípios gerais da
administração pública.
3.2. Os documentos referentes à habilitação deverão ser enviados pela internet,
conforme prazos para a solicitação do credenciamento e demais procedimentos
contidos na tabela do item 3.2 deste Edital:

PROCEDIMENTO PERÍODO
Solicitação de Habilitação/Renovação de
Autorização e Entrega da Documentação

Março de cada
ano

Resultado da habilitação Envio das Guias
de Recolhimento da União/GRUs aos já
habilitados*

2º dia útil de
abril

Prazo Recursal
3 dias úteis após
resultado de
habilitação

Resposta aos recursos Envio das GRUs
aos habilitados após prazo recursal*

5 dias úteis após
prazo recursal

Errata 021163342         SEI 02129.000460/2024-01 / pg. 1

Credenciamento: Entrega de
comprovante de pagamento de GRU.
Emissão e entrega dos crachás 15 a 30 de abril

Entrega dos crachás na administração do
Parque e envio às Secretarias Municipais
de Turismo

2 a 6 de maio

 Publicização dos autorizados Após entrega dos
crachás

*As informações sobre GRUs (pagamento) serão enviadas por e-mail, conforme
solicitação indicada no requerimento.

LEIA-SE:

3. DA VIGÊNCIA DO EDITAL PARA CREDENCIAMENTO
3.1. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação e vigorará por
prazo indeterminado, observado o interesse público e os princípios gerais da
administração pública.
3.2. Os documentos referentes à habilitação deverão ser enviados pela internet,
conforme prazos para a solicitação do credenciamento e demais procedimentos
contidos na tabela do item 3.2 deste Edital:

Procedimento Período
Solicitação de Habilitação/Renovação de
Autorização e Entrega da Documentação Abril de cada ano

Resultado da habilitação Envio das Guias
de Recolhimento da União/GRUs aos já
habilitados*

2º dia útil de
maio

Prazo Recursal
3 dias úteis após
resultado de
habilitação

Resposta aos recursos Envio das GRUs
aos habilitados após prazo recursal*

5 dias úteis após
prazo recursal

Credenciamento: Entrega de
comprovante de pagamento de GRU.
Emissão e entrega dos crachás

15 a 30 de maio

Entrega dos crachás na administração do
Parque e envio às Secretarias Municipais
de Turismo

2 a 6 de junho

Publicização dos autorizados Após entrega dos
crachás

As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de

Errata 021163342         SEI 02129.000460/2024-01 / pg. 2

alteração, conforme necessidade e conveniência do ICMBio. Caso haja
alteração, esta será comunicada.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Da Silva Cunha, Chefe, em
31/03/2025, às 15:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021163342 e o código CRC 6693C6BB.

Errata 021163342         SEI 02129.000460/2024-01 / pg. 3

	Errata 021163342